1

PORTARIA GP/SUBSC Nº 11                                            DE 26 DE JUNHO DE 2017

Dispõe sobre a ratificação dos servidores

autorizados a realizar as avaliações, define

regras para interposição de recurso e altera o

cronograma do Quarto Programa de Formação

dos Agentes do Sistema Municipal de

Administração.

O SUBSECRETÁRIO DA SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS COMPAR TILHADOS , no

uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO o disposto na Resolução SMA nº 2008, de 21 de novembro de 2016;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria GP/SUBSC Nº 005, de 22 de março de 2017;

CONSIDERANDO a nova Estrutura Organizacional da Prefeitura da Cidade do Rio de

Janeiro, que delegou à Gerência de Valorização e Capacitação do Servidor a

competência de gerir o Programa de Formação dos Agentes do Sistema Municipal de

Administração, no âmbito do Poder Executivo Municipal;

RESOLVE:

DA HABILITAÇÃO

Art. 1º Estão autorizados a realizar a avaliação do nível inicial do Quarto Programa de

Formação dos Agentes do Sistema Municipal de Administração, os servidores

constantes no Anexo I do presente documento.

 2

DA INTERPOSIÇÃO DO RECURSO

Art. 2º Será assegurado ao servidor o direito de interpor recurso contra o gabarito ou

contra a Nota de sua avaliação a ser protocolado na Gerência de Valorização e

Capacitação do Servidor, no período indicado no Cronograma. Para tanto, preencherão

as 02 (duas) vias do Formulário de Recurso, cujos modelos estão disponíveis no Anexo

II e III deste documento.

§ 1º Os formulários estarão disponíveis para download, pelos servidores, no site de

realização da prova e poderão ser solicitados pelo e-mail

educorporativapcrj@rio.rj.gov.br ou pessoalmente na Gerência de Valorização e

Capacitação do Servidor situada na Sede do Centro Administrativo São Sebastião,

localizada à Rua Afonso Cavalcanti, 455 – Anexo, 10º andar / Ala A – Cidade Nova.

§ 2º O recurso contra o gabarito da prova objetiva terá que ser individual e único por

questão, devendo conter a indicação exata daquilo em que julgar equivocado. É

indispensável que esteja devidamente fundamentado, comprovando as alegações com

a citação de artigos de legislação, itens, páginas de livros, nome de autores etc,

juntando, sempre que possível, cópia dos comprovantes.

§ 3º Os recursos deverão ser impressos ou escritos à mão, em letra de forma,

assinados e entregues na Gerência de Valorização e Capacitação do Servidor, situada

na Sede do Centro Administrativo São Sebastião, localizada à Rua Afonso Cavalcanti,

455 – Anexo, 10º andar / Ala A – Cidade Nova, impreterivelmente, no horário das 10:00

às 17:00.

DO CRONOGRAMA

Art. 3º As datas previstas no cronograma publicado na Portaria GP/SUBSC Nº 127, de

20 de março de 2017, serão adequadas de acordo com o cronograma disposto no

anexo IV deste documento.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 27 de junho de 2017.

 3

MAURO BARATA SOARES DE FIGUEIREDO

D. O RIO 27.06.2017

Retif. numeração e Republ. em 28.06.2017

ANEXO I

LISTAGEM DOS SERVIDORES AUTORIZADOS PARA A REALIZAÇ ÃO DO NÍVEL

INICIAL DO QUARTO PROGRAMA DE FORMAÇÃO DOS AGENTES DO SISTEMA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

NOME MATRÍCULA

ABEL FERREIRA DA SILVA CASTRO 3001914

ABRAAO DA SILVA CAVALCANTE 2968048

ADRIANA BARBOSA 2537991

ALCIDES CRUZ HOMEM 974857

ALESSANDRA BONFIM DE ALENCAR 2967941

ALESSANDRA PINHEIRO ANTONIO GERMANO 3002193

ALEXANDRE CARRILHO BRAGA 2958437

ALEXANDRE DE LUCENA BARBOSA 3001799

ALFA ROSANGELA SILVA OLIVEIRA 1168400

ALINE FERNANDES PEREIRA 3001096

ALINE PEREIRA CARDOSO 3001161

AMANDA LOURO RIBEIRO DE CARVALHO 3001229

AMANDA PONTES XAVIER 2994804

ANA CLAUDIA PELOSI DRUMMOND 2477107

ANA CRISTINA RAMOS DA ROCHA 3001831

ANA ELIANA DE ALENCAR 3002052

ANA PAULA ALBUQUERQUE DE OMENA ALVES 3001112

 4

NOME MATRÍCULA

ANA PAULA PESSANHA DE FREITAS 2993988

ANDERSON FERREIRA NOGUEIRA 2994069

ANDERSON NAPOLEAO DA SILVA 3001567

ANDRE MENDONCA DE SOUZA 3001971

ANDREA DE FREITAS LOPES VIEIRA 3002292

ANDREZA NETO DE SOUZA 2994168

ANNE CAROLINE SILVA DE OLIVEIRA 3001393

ANSELMO DE OLIVEIRA TAQUES 2968006

ARIANE ELOY DOS REIS 2417400

ARMANDO DE FREITAS NOBREGA JUNIOR 3001120

AUGUSTO FEITOZA MARIANO DA SILVA 3002565

  ARMANDO DE FREITAS NOBREGA JUNIOR 3001120

AUGUSTO FEITOZA MARIANO DA SILVA 3002565

BARBARA CAMARGO DOS SANTOS 3002227

BARBARA CARVALHO MACHADO 2994861

BEATRIZ CERQUEIRA GOMES 3001500

BERNARDO EGAS LIMA FONSECA 2959096

BIANCA SILVA DE OLIVEIRA 3001070

BRUNA SANTOS TAYLOR 2994077

BRUNO AZEVEDO BEM VALDOZENDE 3000213

BRUNO BRAL RODRIGUES 3001922

CAMILLA SILVA PASSOS 3001757

CARINE MEIRELES FERES 3001955

CARLOS ALBERTO PIRES VELEZ 2439834

CARLOS ALESSANDRO MARTINS DE SOUZA 3014206

 5

NOME MATRÍCULA

CARLOS ANTONIO DE SOUZA RIBEIRO FILHO 1926658

CARMEM DOLORES ALVES DOS SANTOS 3001385

CAROLINA MARQUES DA COSTA MOTTA 3002664

CAROLINA MATOS MOKDECI 2994838

CAROLINA OLIVEIRA DE CARVALHO 2993715

CAROLLINE CHRISTINA ALCHORNE DOS SANTOS 2958387

CATIA DOS ANJOS FIGUEIREDO 1338508

CIRO VINICIUS VIEIRA DE CERQUEIRA 3001260

CLAUDIA DA SILVA PEREIRA 1291079

CLAUDIA GOMES ALMEIDA 1275791

CLAUDIA GOMES ALMEIDA 1275791

CLEPER REIS FRAZAO 2195105

DANIEL LOURENÇO ALVES PEREIRA 2993905

DANIELA NARCISO KFURI 2993483

DANIELLE CHRISTINE GOMES MESSIAS SOUSA 3001187

DANIELLE CRISTINA MACHADO COSTA 2392231

DANIELLE CUSTODIA MARTINS 2952406

DANIELLE MOURA LOPES 2993681

DARCY CARLOS NASCIMENTO DA COSTA 2730406

DAVID DA COSTA MARQUES 3001286

DEBORA GONCALVES DA SILVA 3002003

DEBORAH LESCH ESTRELLA 3001930

DIEGO BRAGA DA SILVA 2838753

DIEGO RODRIGUES NOGUEIRA 3001781

DIOGO COLMENERO MELO DE MOURA 3002136

 6

NOME MATRÍCULA

DIOGO FRAPOLLI CHAVES 3001203

DOUGHLAS DA SILVA MARQUES 3001690

DOUGLAS JONNY BARBOSA DE OLIVEIRA 3002508

EDIVALDO SOUZA CABRAL 1144260

EDUARDO VASCONCELOS MAGALHAES 974634

ELAINE DE JESUS PAJUABA 3000197

ELIANE DO NASCIMENTO KALIL 2836377

ELISA AZEDIAS DE SOUZA 3000171

ENES FERNANDES TUNALA 1622166

ERIC PITTA DOS SANTOS 3001104

EVELYN RODRIGUES DE OLIVEIRA COUTO 3001237

FABIANA DE SOUZA DA SILVA 3001849

FABIANA LAVANDEIRA BORBA FRAPOLLI 2994820

FABIANO DE ARAUJO BARCELOS 2994812

FABIANO DE OLIVEIRA REGO SALOMAO 3013943

FABIO DE ARAUJO BARCELOS 3001583

FABIO DOS ANJOS PEIXOTO 3001518

FABIO FERNANDES DA SILVA 3002417

FABIO HENRIQUE DIAS LEITE 3000205

FÁBIO MAGALHÃES RIBEIRO DA CRUZ 2545242

FABIO MORAES DOS SANTOS 2993814

FATIMA BARBOSA FERREIRA 2430023

FELIPE DE MENDONÇA E SILVA 2958395

FELIPE SANZI SILVA CARDOSO 2993798

FELIPE SARAIVA RODRIGUES 2958460

 7

NOME MATRÍCULA

  FERNANDA DE SOUSA SILVA LYRA               2967990

FERNANDA MARIA BARBOSA DE OLIVEIRA 3002011

FERNANDO SANTOS DA SILVEIRA 2994176

FLAVIO HENRIQUE ALVES REGO 2968154

FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA 1274984

GABRIEL BRIA DE SOUZA 2994853

GABRIEL CAMPOS MARTINS DA LUZ 3001294

GABRIEL FELIPE ALVES PEREIRA 3002482

GABRIEL PABST DA SILVA 2994010

GABRIELA DOS ANJOS DE SOUZA PRAVATO 3001856

GABRIELA GLORIA DA FONSECA 3001765

GASPAR FERREIRA DE ARAUJO 1410042

GILBERTO BARRAMANSA DE SOUZA 1690759

GILMAR CESAR SOARES 2968162

GISLANE WERLING 911511

GUILHERME DA ROCHA GOMES 3001526

GUILHERME DOS PASSOS MATHIAS PEREIRA 3001245

GUILHERME LEMOS BARROSO 3001450

HEITOR XAVIER BARROS 3001450

HEITOR XAVIER BARROS 3002433

HERNI DIAS TAVARES FILHO 3001336

IGOR ALVES BATISTA 2993921

IGOR MOREIRA LEAL 3001963

ILTON SILLAS DA SILVA SANTOS 3001633

INGRID CASSIANO DA SILVA 2958452

 8

NOME MATRÍCULA

IRANI ZOLY FARIAS 3014131

ISABELLE DE SA E SILVA RANGEL 2994135

JAMILTON MORAIS DE OLIVEIRA 1116995

JANAINA MATTOS DE BACELAR 3001997

JAQUELINE COSTA DA SILVA 3001880

JAQUELINE DE ARAUJO LIMA 3003332

JESSICA DE JESUS GUIMARAES 3002201

JOAO BAPTISTA DA CRUZ JUNIOR 3002060

JOAO GILBERTO DE SANT ANNA VASCONCELOS 2993806

JOÃO WESLEY DA SILVA SANTOS 3015344

JOAQUIM BATISTA RAMOS 2967925

JOAO GILBERTO DE SANT ANNA VASCONCELOS 2993806

JOÃO WESLEY DA SILVA SANTOS 3015344

JOAQUIM BATISTA RAMOS 2967925

JOCIARA SILVA SANTOS 3002250

JORGE DA SILVA 1288786

JOSE CARLOS DE ALMEIDA PASSOS 3000247

JOSE LUIZ DINIZ DOS SANTOS 1183664

JOSE LUIZ FERNANDES DOS SANTOS 3002300

JOSE MAURICIO AVELAR CLEMENTE 3002177

JOSE RICARDO OLIVEIRA SANTOS 2994184

JULIANA DE SOUZA MONTEIRO 2994770

JULIANA DOS SANTOS BAPTISTA MONTALVÃO 2993871

JULIANA LUNA DA ROCHA 3013950

JULIANA RAMOS DA FONSECA 3001344

 9

NOME MATRÍCULA

JULIANA TOSTA FILHOTE GOULART 2712826

KAREN DA SILVA BARBOSA 3001674

KARINE PASSOS CASTELAR 2975514

KAROLINE DOS SANTOS BAHIENSE 2993889

KATERINE SOUTO SOUZA 2993830

KEYLA LIMA CORDEIRO ARJA 2967982

LARISSA BORBA SANTOS VERLI 2994796

LARISSYA BARBOSA PEREIRA 300114

LEANDRO COSTA LIMA MENEZES 2993855

LEANDRO DOS SANTOS RODRIGUES 2994119

LEONARDO CHISTIANO SALLES TINOCO 3001369

LEONARDO DE SOUZA PEREIRA 3001153

LEONE BARRETO DE ABREU 2994085

LETICIA DOS SANTOS SILVA 3001732

LIDIA PIERRE DOS PASSOS 3001468

LILIANE DE SOUSA XAVIER 1940204

LINDACIARA RODRIGUES SILVA DOS SANTOS 1292234

LUANA GERTRUDES PEREIRA 3001864

LUCAS BRITO DE MORAES 3001682

LUCAS DIAS DA SILVA 3001435

LUCAS GERMANO FORTUNATO 3001625

LUCAS RODRIGUES REZENDE 3001062

LUCIANA GONCALVES SEVERO DA SILVA 3002557

LUCIANA MELQUIADES DA SILVA DIAS 2808533

LUCIANO SIMOES DA SILVA 3002573

 10

NOME MATRÍCULA

LUIZ GONCALVES CAVALCANTE AGUIAR DA SILVA 2993970

LUIZ PAULO CARLOS FERREIRA 1177526

LUIZ PAULO GONCALVES SILVA 3001302

MARA ALBUQUERQUE 2993756

MARCELLE DE SOUZA SANTANA 3013992

MARCELLO OLIVEIRA DA COSTA 2993996

MARCELLUS DOS SANTOS VELASCO 2078616

MARCELO BIANCHINI PENNA 2416188

MARCIA MATTOS LEAL 3001609

MARCIO ANDRE MELLO GONCALVES 3001401

MARCIO UCHOA BAPTISTA E SILVA 3000221

MARCO ANTONIO MOURA DA SILVA 3002243

MARCOS LEANDRO FURTADO ESQUERDO 3001948

MARCUS VINICIUS QUADROS CAMPOS 3002151

MARIA APARECIDA SOUZA AGOSTINO 3001427

MARIA CRISTINA GUANABARA 124073

MARIA HELENA FERREIRA DA SILVA 1336288

MARIA OSVALDIRIA DE FREITAS RODRIGUES DOS SANTOS 1336940

MARIA TERESA SANTOS DAVID 2968022

MARIANA RIBEIRO DE AZEREDO 3001807

MARILENE FERREIRA LIMA 981019

MARIO BRAZ MONTEBIANCO 1181718

MARLLON BRUNO PEIXOTO 3002086

MARLON LUIZ CALHEIROS COELHO 3001559

MATHEUS D ARAUJO PEREIRA LOPES CHAGAS 3001328

 11

NOME MATRÍCULA

MATTEUS GASPARRI 3002102

MAYARA CORREA DOS SANTOS 3002185

MICHEL DE FRANÇA ESCARIAO NOBREGA 2576403

MICHELLE AZEVEDO CARVALHO 3001872

MIRIAM GUEDES DEL CASTILHO 2968238

MOISES MIRANDA DA SILVA 3001377

MONIQUE TUANI BRANDAO MAIA DE CARVALHO 2974343

MURILLO DE CARVALHO CASSIANO 2975787

MYLENA JOTHA RIBEIRO 3001476

NATHALIE FERREIRA DE ANDRADE 3002235

NILSON ASSUMPCAO DA SILVA GIL 2994275

NILTON DO NASCIMENTO 2967917

NIVEA DOS SANTOS SCARPINI 3001310

NOENI RODRIGUES NUNES 917781

OSMAR SILVA NASCIMENTO 3002698

PATRICIA DE CASTRO CARDOSO BRANCO 2727345

PAULA FERNANDES RIBEIRO 3001815

PAULO CESAR DA SILVA GOMES 1286707

PAULO RICARDO PINTO MIRANDA 3002268

PEDRO ANTONIO VIEIRA PEREIRA 2844199

PEDRO HENRIQUE DO NASCIMENTO MAIA 3002094

PEDRO RENAN MAGALHAES DE OLIVEIRA 3002425

PRICILA LEMES MAIO 2958445

QUINTINO RODRIGUES MEDINA 3002854

RAFAEL ARAUJO MOREIRA 3001666

 12

NOME MATRÍCULA

RAFAEL INLESANJO ANDRADE GOMES SATIRO 3002110

RAFAEL MENDES SILVA 3001708

RAFAEL OLIVEIRA DE SOUZA 2993962

RAFAEL REGIS DE LIMA MARTINS 3001534

RAIANE SILVA TARGINO DE OLIVEIRA 3001351

RAPHAEL SIQUEIRA SANTOS 3001419

RENAN FARIAS LUCAS 2968105

RICARDO FELIX FERNANDES 2978021

RICARDO FRAGOSO DOURADO DE CARVALHO 3002383

ROBERTA OLIVEIRA CHRISTOVAM 3002037

ROBERTO MARTINS DE ARAUJO 3005907

ROBERVAL RODRIGUES DA CRUZ 3002029

RODRIGO AMARAL RIBEIRO 3002219

RODRIGO CESAR DO COUTO MONTEIRO 3001211

RODRIGO XAVIER DINIZ 2968147

ROGERIO NASCIMENTO PACOBAHYBA PANSINI 3000254

ROMULO MONTEIRO DA SILVA 3001591

ROSANGELA DOS SANTOS PEREIRA 2993848

ROZI ALVES RIBEIRO 1137868

SABINO ANTONIO DE OLIVEIRA SENA 3001740

SAMUEL DA SILVA DANIEL 3002441

SERGIO DE SOUZA DIAS 3001716

SIMONE DE ARAUJO LIMA 1174507

SUZANA ANÉTE RODRIGUES 3002078

SUZANA BEZERRA DE OLIVEIRA 3001492

 13

NOME MATRÍCULA

SYLVIA BRITO PORTO 2875789

TADEU GOULART DE ALMEIDA COSTA 3001278

TAIANE BELARMINO VIEIRA 3002847

TALMA MARSICO CORREIA 2968139

TANIA MARIA DA CRUZ 950345

THAIS MACHADO RIBEIRO 3001898

THAIS MARTINS BARBOZA OPALKA 3002409

THAUAN LOPES DE SOUZA 2994846

THIAGO CAMPOS FIGUEIREDO 3001252

TUANE DA SILVA NASCIMENTO 300165

USIEL ALVES DA SILVA 959452

VALERIA PAULO DA SILVA 3001823

VALERIA SOARES DE SOUZA 1904796

VERONICA DUQUE DE OLIVEIRA 3000189

VINICIUS DE MENDONCA PENNA 3001138

VIVIANE GONCALVES 3001641

VIVIANE NASCIMENTO DE GREGORIO 2969186

VIVIANE PEREIRA DE VASCONCELOS 3002045

WAGNER DO NASCIMENTO TEODORO 2993731

WAGNER LIMA BRAGA 960781

WALKYRIA CRISTINA WERNECK CAVALCANTI 3000239

WALLACE DA SILVA DO NASCIMENTO 2994028

WANY FERREIRA DIAS PLENTZ 917518

WELLINGTON BONIFACIO THOME 3002516

WELLINGTON FIGUEIREDO NASCIMENTO 2962132

 14

NOME MATRÍCULA

WELLINGTON VASCONCELLOS PONCIANO 2994143

WESLEY PEREIRA DE LIMA 3002128

WILLIAM SANTOS MARQUES 3001906

WILSON BALBINO FRAGA 3001773

WILSON DE OLIVEIRA FILHO 2993699

YANKA SILVA RIBEIRO DE SOUZA 2993947

YANN GABRIEL LOPES VASQUES 2993939

YVSON VINICIUS MORAIS DA SILVA 3001617

 15

ANEXO II

FORMULÁRIO DE RECURSO

VIA GERÊNCIA DE VALORIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO DO SERVI DOR

N°

ATENÇÃO

1 - Para recorrer contra o gabarito, use uma folha para cada questão.

2 - Caso alguma questão seja anulada, os pontos a e la correspondentes serão atribuídos a todos

os candidatos, indistintamente, que não os obtivere m na correção inicial .

NOME DO CANDIDATO  MATRÍCULA  CARGO/EMPREGO

RECURSO CONTRA  GABARITO  NOTA PROVA OBJETIVA

Sendo Gabarito preencher os campos abaixo.

Disciplina:

N° da questão:

Gabarito GCAP:

Resposta do Candidato:

FUNDAMENTO

DATA:   /    /                                                                   (Assinatura do Solicitante)

Resultado Obtido: ( ) DEFERIDO         ( ) INDEFERIDO

 16

ANEXO III

FORMULÁRIO DE RECURSO

VIA SERVIDOR

N°

ATENÇÃO

1 - Para recorrer contra o gabarito, use uma folha para cada questão.

2 - Caso alguma questão seja anulada, os pontos a e la correspondentes serão atribuídos a todos

os candidatos, indistintamente, que não os obtivere m na correção inicial .

NOME DO CANDIDATO  MATRÍCULA  CARGO/EMPREGO

RECURSO CONTRA  GABARITO  NOTA PROVA OBJETIVA

Sendo Gabarito preencher os campos abaixo.

Disciplina:

N° da questão:

Gabarito GCAP:

Resposta do Candidato:

FUNDAMENTO

DATA: / /                                                                                    (Assinatura do Solicitante)

NOME DO RECEBEDOR:

MATRÍCULA:

DATA: / /                                                          Ass:

                                                                           (Gerência de Valorização e Capacitação do Servidor)

 17

ANEXO IV

NOVO CRONOGRAMA

ETAPAS DATAS PREVISTAS

Avaliações disponíveis 27/06/2017 a 11/08/2017

Publicação do resultado e notas 18/08/2017

Recurso e vista do espelho das avaliações 21/08/2017 a 31/08/2017

Análise do recurso 01/09/2017 a 30/09/2017

Resultado final 16/10/2017

Certificação 23/10/2017